constantes do Sistema Integrado de Planejamento e Gestão Fiscal – SIGEF do Estado do 

Maranhão. 

2. DO ORÇAMENTO 

2.1. Da Lei Orçamentária Anual (LOA) e dos Créditos Adicionais 

A Lei Orçamentária Anual – Lei Estadual n° 11.871, 29 de dezembro de 2022 previu, 

inicialmente, para a Defensoria Pública recursos na ordem de R$ 214.224.000,00 (duzentos e 

catorze milhões, duzentos e vinte e quatro mil reais) e, por intermédio de abertura de créditos 

adicionais, no valor de R$ 40.529.982,70 (quarenta milhões, quinhentos e vinte e nove mil, 

novecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos), alterou esse montante para 

R$ 254.753.982,70 (duzentos e cinquenta e quatro milhões, setecentos e cinquenta e três 

mil, novecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos).  

Porém, desse montante, houve a descentralização de crédito (destaque 

orçamentário) no valor de R$ 136.776,07 (cento e trinta e seis mil, setecentos e setenta e seis 

reais e sete centavos), em favor da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária para 

atendimento ao Convênio de Cooperação nº 12/2019-DPEMA/SEAP, alterando o valor para 

R$ 254.617.206,63 (duzentos e cinquenta e quatro milhões, seiscentos e dezessete mil, 

duzentos e seis reais e sessenta e três centavos). Essa alteração orçamentária pode ser 

visualizada no Comparativo da Despesa Autorizada, Empenhada e Paga. 

As aberturas dos créditos suplementares para DPE estão em conformidade 

com os artigos 40 a 46, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, e ocorreram através de

[...]

203, de 06/11/2023; 225, 

de 07/12/2023; 231 de 18/12/2023, apresentados no item 2.16.00 da prestação de contas. 

2.2. Das Receitas 

No que tange à execução da receita, os valores que a constituem são, na verdade, o total 

do orçamento recebido no montante R$ 254.617.206,63 (duzentos e cinquenta e quatro 

milhões, seiscentos e dezessete mil, duzentos e seis reais e sessenta e três centavos). 

3. DAS DESPESAS 

A execução da despesa orçamentária da DPE, no exercício de 2023, pode ser 

demonstrada da seguinte forma: 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(A) 

DESPESAS 

EMPENHADAS 

(B) 

DESPESAS

[...]

DESPESAS 

PAGAS 

(D) 

% 

(B/A) 

% 

(D/B) 

214.224.000,00 254.617.206,63 250.625.488,68 246.137.350,77 246.137.350,77 98% 98% 

DOTAÇÕES X DESPESAS VALORES 

Considerando a informação acima, houve a economia na execução orçamentária no 

valor de R$ 3.991.717,95 (três milhões, novecentos e noventa e um mil, setecentos e 

dezessete reais e noventa e cinco centavos). 

Considerando apenas os recursos da fonte 150 – Recursos Ordinário do Tesouro a 

execução comportou-se conforme abaixo: 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(A) 

DESPESAS 

EMPENHADAS 

(B) 

DESPESAS 

LIQUIDADAS 

(C) 

DESPESAS 

PAGAS 

(D) 

% 

(B/A) 

% 

(D/B) 

211.730.000,00 247.179.616,93 246.919.074,16 242.430.636,25 242.430.636,25 99,89% 98,18% 

A diferença entre o valor total da economia orçamentária de R$ 3.991.717,95 três 

milhões, novecentos e noventa e um mil, setecentos e dezessete reais e noventa e cinco 

centavos), menos o valor da economia orçamentaria do tesouro de R$ 260.542,77 (duzentos 

e sessenta mil, quinhentos e quarenta e dois reais e setenta e sete centavos), ou seja, 

R$ 3.731.175,18 (três milhões, setecentos e trinta e um mil, cento e setenta e cinco reais 

e dezoito centavos), correspondem à execução de convênios. 

(+) Dotação Atualizada 254.617.206,63 

(-) Despesas Empenhadas 250.625.488,68 

(=) ECONOMIA ORÇAMENTÁRIA 3.991.717,95 

DOTAÇÕES X DESPESAS VALORES 

(+) Dotação Atualizada 247.179.616,93